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§ 13
En likvärdig fixartjänst inom staden 
ÖST 2020/132

Beslut 
1. Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen.
2. Omedelbar justering.

Sammanfattning av ärendet 
Den som har fyllt 75 år kan få hjälp med enklare vardagssysslor via 
stadsdelarnas fixartjänst. Fixartjänsten är avgiftsfri och kan 
användas i högst sex timmar per år och hushåll. Fixartjänsten 
omfattar vardagssysslor som kan vara riskfyllda för äldre personer, 
exempelvis tunga lyft, klättra på stege och liknande. Äldrenämnden 
har kartlagt stadsdelsförvaltningarnas fixartjänster och tagit fram 
förslag på åtgärder för att öka likställigheten över staden. Förslagen 
antogs av äldrenämnden 28 januari 2020. Östermalms 
stadsdelsnämnd är en remissinstans för förslaget. Förvaltningen 
ställer sig positiv till äldreförvaltningens föreslagna åtgärder men 
önskar att det förtydligas om säkerhetsgenomgången av bostaden 
ska ingå i de sex timmar den enskilde kan nyttja tjänsten per år, 
eller om den är en insats som ligger utanför dessa timmar.

Beslutsgång

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 ÖST 2020/132-2 En likvärdig fixartjänst inom staden
 ÖST 2020/132-1.2 En likvärdig fixartjänst inom staden
 ÖST 2020/132-1.1 En likvärdig fixartjänst inom staden
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En likvärdig fixartjänst inom staden.

Yttrande till kommunstyrelsen angående remiss KS 2020/243

Förslag till beslut
1. Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen 
som svar på remissen.

2. Omedelbar justering.

Sammanfattning
Den som har fyllt 75 år kan få hjälp med enklare vardagssysslor via 
stadsdelarnas fixartjänst. Fixartjänsten är avgiftsfri och kan 
användas i högst sex timmar per år och hushåll. Fixartjänsten 
omfattar vardagssysslor som kan vara riskfyllda för äldre personer, 
exempelvis tunga lyft, klättra på stege och liknande. 

Äldrenämnden har kartlagt stadsdelsförvaltningarnas fixartjänster 
och tagit fram förslag på åtgärder för att öka likställigheten över 
staden. Förslagen antogs av äldrenämnden 28 januari 2020.

Östermalms stadsdelsnämnd är en remissinstans för förslaget. 
Förvaltningen ställer sig positiv till äldreförvaltningens föreslagna 
åtgärder men önskar att det förtydligas om säkerhetsgenomgången 
av bostaden ska ingå i de sex timmar den enskilde kan nyttja 
tjänsten per år, eller om den är en insats som ligger utanför dessa 
timmar.

Bakgrund
Östermalms stadsdelsnämnd har fått framställan om en likvärdig 
fixartjänst inom staden på remiss för svar till kommunstyrelsen 
senast 28 april 2020.  Stadsdelsnämnden ombeds ta ställning till de 
förslag som äldrenämnden beslutat om vid sitt sammanträde 28 
januari 2020. Övriga remissinstanser är:

 samtliga stadsdelsnämnder
 stadsledningskontoret
 kommunstyrelsens råd för funktionhindersfrågor
 kommunstyrelsens pensionärsråd
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Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom äldreomsorgsavdelningen. 
Stadsdelsnämndens pensionärsråd och stadsdelsnämndens råd för 
funktionhindersfrågor har tagit del av ärendet.

Ärendet

Det här är fixartjänst
Den som har fyllt 75 år kan få hjälp med enklare vardagssysslor via 
stadsdelarnas fixartjänst. Fixartjänsten är avgiftsfri och kan 
användas i högst sex timmar per år och hushåll. 

Fixartjänsten omfattar vardagssysslor som kan vara riskfyllda för 
äldre personer, exempelvis tunga lyft, klättra på stege och liknande. 
Ett syfte är att förebygga fallskador. Även den som hemtjänst har 
möjlighet att få hjälp av fixartjänsten.

Tjänsten omfattar bland annat
 bära upp och ner saker från vind eller källare
 fästa sladdar
 byta glödlampor, säkringar eller gardiner.

Tjänsten omfattar inte
 trädgårdsskötsel
 fönsterputsning
 arbete som kräver någon form av auktorisation (behörighet)
 personlig omvårdnad.

Äldrenämndens kartläggning av fixartjänsten 
I 2019 års budget fick äldrenämnden i uppdrag att undersöka 
tidsåtgången beträffande de så kallade fixartjänsterna i staden. 
Undersökningen visade sig vara svår att genomföra eftersom 
förvaltningarna registrerar på olika sätt och att statistiken därför inte 
blir jämförbar. 
Äldreförvaltningen genomförde därför istället en kartläggning av 
om fixartjänster erbjuds på ett innehållsmässigt likvärdigt sätt inom 
staden genom att intervjua stadsdelsförvaltningarnas fixare.

Kartläggningen visade bland annat följande:
 Fixartjänsterna används framförallt av kvinnor 
 Efterfrågan på tjänsten varierar efter säsong –det är störst 

efterfrågan  inför jul samt under vår och höst.
 Fixarnas uppfattning är att max sex timmar per hushåll och 

år är tillräckligt.
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 Åldersgränsen på 75 år behandlas olika i stadsdelarna. 
Några håller hårt på den och andra gör undantag med 
hänvisning till att det är få förfrågningar från yngre och att 
det är svårt att neka hjälp till personer som har behov men 
inte åldern inne. 

 De mest efterfrågade tjänsterna är hjälp med byte av 
gardiner, glödlampor, säkringar, batterier, ta ned saker från 
höga skåp, att bära in tillhörigheter från vind eller källare 
samt fäste av lösa elsladdar.

 Övergripande information om tjänsten finns på stadens 
hemsida och det är upp till varje stadsdel att ta fram och 
sprida egen information om tjänsten. Fixarna efterfrågar 
stadsgemensam informationsbroschyr med möjlighet att 
lägga till lokala kontaktuppgifter. 

 Inom några stadsdelsförvaltningar erbjuder fixaren en 
säkerhetsgenomgång av bostaden i syfte att undanröja 
fallrisker. Det saknas stadsgemensam checklista för detta 
och ingen stadsdelsförvaltning har heller tagit fram en egen 
checklista.  

 Stadsgemensamma riktlinjer för fixarnas statistik saknas. 
Varje stadsdelsförvaltning har tagit fram egna mallar.

 Fixarna har önskemål om att träffas i stadsövergripande 
nätverk för erfarenhetsutbyte.

Äldrenämndens föreslagna åtgärder för att öka likställigheten
I 2020 års budget gavs äldrenämnden i uppdrag att vidta åtgärder 
för att öka enligheten inom stadens fixartjänster och den 28 januari 
2020 beslutade äldrenämnden att godkänna följande förslag på 
åtgärder:

 Sänkt åldersgräns för fixartjänster till förslagsvis 68 år 
som lag(2009:47) medger. 
Syftet är att minska godtycklighet och därmed olikheter över 
staden och i förlängningen även risken för fallskador. 
Äldreförvaltningen bedömer att en minskning av 
åldersgränsen endast kommer att ge en marginell ökning av 
uppdrag till fixarna och att kostnaderna för 
stadsdelsnämnderna därför inte kommer att öka.

 Stadsgemensam informationsbroschyr om 
fixartjänsten(där det framgår att fixaren ska legitimera 
sig vid hembesök).
Syftet är att säkra att information om fixartjänsten förmedlas 
på liknande sätt i staden och att de äldre ska vara medvetna 
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om att fixaren ska legitimera sig. Att äldre efterfrågar 
identifikation innan de släpper in någon är viktigt eftersom 
de är en utsatt grupp för olika typer av bedrägerier. 

 Stadsgemensam checklista för säkerhetsgenomgång av 
bostaden, inklusive brandförebyggande åtgärder.
Syftet är att stödja en ökad systematik i arbetet med att 
förebygga fallskador. 

 Stadsgemensam mall för statistikuppgifter över fixarens 
utförda arbete.
Syftet är att möjliggöra jämförelser av tjänstens efterfrågan 
över tid och mellan stadsdelsförvaltningar samt att 
underlätta kostnadsberäkning av tjänsten. k

Fixartjänsten på Östermalm 
Östermalms stadsdelsförvaltning har sin fixartjänst organiserad i 
den förebyggande enheten. Fixaruppdraget omfattar 50 procent och 
medarbetaren arbetar resterande 50 procent i enhetens andra 
verksamheter. Fixaren för statistik över antal besök, även 
könsuppdelad, och över kategori av insats. 

Under 2019 genomförde fixaren 454 besök, varav 394 hos kvinnor 
och 60 hos män. Störst efterfrågan är inför jul och under höst och 
vår. Den vanligaste insatskategorin var hjälp med att byta 
glödlampor, spotlights och elsladdar. Därefter efterfrågas hjälp med 
gardiner och hjälp med balkong, grovsopor och att bära saker till 
och från vind och källare. Fixaren erbjuder idag inte någon 
strukturerad säkerhetsgenomgång av bostaden. 

Sedan 2014 ses en ökad efterfrågan på fixartjänsterna i 
stadsdelsområdet:

 2019 454 ärenden
 2018 434 ärenden
 2017 341 ärenden
 2016 355 ärenden
 2015 350 ärenden
 2014 247 ärenden

Jämställdhetsanalys
Beslutsunderlag ska innehålla en jämställdhetsanalys som belyser 
hur beslutet förhåller sig till stadens jämställdhetspolitiska mål. 
Stadens kartläggning och stadsdelens statistik visar att fixartjänsten 
till största delen används av kvinnor. Det är svårt att bedöma om det 



Tjänsteutlåtande
Dnr ÖST 2020/132

Sida 5 (6)

Östermalms stadsdelsförvaltning
Äldreomsorg

Karlavägen 104
Box 24 156
10451 Stockholm
Växel 08-50810000
Fax 
ostermalm@stockholm.se
stockholm.se

beror på att män verkligen har ett mindre behov av tjänsten eller på 
andra faktorer eller hypoteser, som till exempel att män skulle ha 
svårare att be om hjälp med de typer av tjänster som fixaren 
erbjuder eller att de i mindre utsträckning än kvinnor nås av 
information om tjänsten. Förvaltningen bedömer det viktigt att 
säkerställa att information om tjänsten sprids i kanaler som når både 
män och kvinnor så att alla får samma möjlighet till hjälp med 
fallförebyggande åtgärder. 

Synpunkter och förslag
Förvaltningen ställer sig positiv till äldreförvaltningens förslag på 
åtgärder för att göra fixartjänsten mer likställig över staden. Det är 
välkommet med stadsgemensamt material i form av 
informationsbroschyrer, checklistor och mallar för 
statistikuppgifter. 

Att fixaren ska kunna erbjuda säkerhetsgenomgång av bostaden är 
en klok och viktig insats i det fallförebyggande arbetet. 
Förvaltningen önskar att det förtydligas om huruvida 
säkerhetsgenomgången av bostaden ska ingå i de sex timmar den 
enskilde kan nyttja tjänsten per år, eller om den är en insats som 
ligger utanför dessa timmar. 

Stadsdelsnämndens råd för funktionhindersfrågor och 
stadsdelsnämndens pensionärsråd har tagit del av ärendet och 
framför följande synpunkter:

Pensionärsrådet 
Rådet ställer sig positiv till förslaget i sin helhet och särskilt till att 
åldersgränsen sänks och att krav på att fixaren ska legitimera sig 
införs. Rådet vill också trycka på vikten av att annonsera om 
tjänsten i lokalpress, eftersom det är forum som når ut till många 
äldre.

Rådet för funktionhindersfrågor 
Rådet framför följande synpunkter: 

 Bra att man sänker åldersgränsen till 68 år
 Bra med en stadsgemensam informationsbroschyr där 

stadsdelsförvaltningarna har möjlighet att lägga in egna 
aktuella kontaktuppgifter.

 Skulle vara ännu bättre om fixartjänsten även 
tillgängliggjordes för personer med funktionsnedsättning

 En legitimation vid ankomst räcker inte. Många är oroliga 
att öppna dörren för främmande personer. Ett samtal från 
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förvaltningen med angivande av ca ankomsttid kan därför 
vara ett bra komplement till leg. 

 Högre krav på adekvat kompetens och rätt verktyg för 
efterfrågat arbete bör eftersträvas

Förvaltningen bedömer att en sänkning av åldersgränsen till 68 år 
minskar risken för godtyckliga bedömningar och att det är viktigt att 
de som är under 75 och som har behov av insatsen säkert ska kunna 
få ta del av den. Förvaltningen kommer att följa på vilket sätt 
sänkningen av åldersgränsen påverkar efterfrågan och kostnad, men 
ser i dagsläget ingen risk för att tjänsten skulle överanvändas. 

Christina Klang Marianne Wikander
Stadsdelsdirektör Avdelningschef

Bilagor
1. Protokollsutdrag äldrenämnden
2. Tjänsteutlåtande äldreförvaltningen
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Till 
Aldrenarnnden 
den 28 januari 2020 

En likvardig flxartjanst inom staden 

Forvaltninqens forslag till beslut 
1. Aldrenamnden godkanner forvaltningens tjansteutlatande. 
2. Aldrenamnden ger aldreforvaltningen i uppdrag att ta fram 

stadsgemensam informationsbroschyr, checklista for saker 
hetsgenomgang samt mall for statistikuppgifter. 

3. Aldrenamndcn overlamnar forslagen for en likvardig fixar 
tjanst till kommunstyrelsen for vidare beslut i kommunfull 
maktige. 

·-------..i; L_ @J· Id~~ 
atric Rylander v Raili Karlsson 

Forvaltningschef Avdelningschef 

Sammanfattning 
I 2019 ars budget fick aldrenamnden i uppdrag att kartlagga tidsat 
gangen betraffande de sa kallade fixartjansterna i syfte att starka in 
nehallsmassig likvardighet. Tidsatgangen for fixamas utforda arbete 
gick dock inte att kartlagga eftersom det saknas moj ligheter att ta 
fram sadan statistik. Forvaltningen gjorde istallet en kartlaggning 
om fixartjanster erbjuds pa ett innehallsmassigt likvardigt satt inom 
staden. Kartlaggningen visade att fixartjanster generellt genomfors 
pa ett likvardigt satt inom staden men att det finns nagra utveckl 
ingsomraden som ytterligare skulle kunna starka likvardigheten 
inom staden, i synnerhet gallande det fallpreventiva arbetet. 

I arets budget (2020) fick aldrenamnden i uppdrag att i samrad med 
stadsdelsnamnderna vidta atgarder for att oka enhetligheten inom 
stadens fixartjanster. I detta tjansteutlatande redovisas resultaten 
fran kartlaggningen samt aldreforvaltningens forslag pa atgarder for 
en okad likvardighet av fixartjanster inom staden som: 
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• Sankt aldersgrans for fixartjanster till forslagsvis 68 ar som 
lag (2009:4 7) om vissa kommunala befogenheter medger. 

• Stadsgemensam informationsbroschyr om fixartjansten ( dar 
det framgar att fixaren ska legitimera sig vid hembesok). 

• Stadsgemensam checklista for sakerhetsgenomgang av bo 
staden, inklusive brandforebyggande atgarder. 

• Stadsgemensam mall for statistikuppgifter over fixarens ut 
forda arbete. 

Bakgrund 
Iden till fixartjanster kommer ursprungligen fran Hoganas kommun 
i Skane som inforde tjansten i borjan pa 2000-talet. Det primara syf 
tet var att :fa ned kostnaderna for fallolyckor i hemmet orsakade av 
riskfyllda element eller moment i bostaden, som exempelvis losa 
elsladdar pa golvet samt upphangning av gardiner. 

Inom Stockholms stad infordes tjansten kostnadsfritt ar 2007 efter 
beslut i kommunfullmaktige (dnr 327-2163/2006) med stod av lag 
(2006:492) om vissa kommunala befogenheter att tillhandahalla ser 
vicetjanster at aldre, som upphavdes den 1 mars 2009. Benam 
ningen pa insatsen var da "Servicetjanst i form av vaktmastarser 
vice" vilket over tid andrats till den vedertagna titeln "Fixartjanst". 

Malgruppen for tjansten ar personer 75 ar och aldre, som inte har 
annan hemtjanst, som kan nyttja tjansten maximalt sex timmar per 
hushall och ar. Syftet med tjansten ar att forebygga fallskador och 
andra skador som vissa riskfyllda vardagssysslor kan orsaka. Tjans-, 
ten omfattar enklare praktiska och riskfyllda vardagssysslor som 
tunga lyft, fasta elektriska sladdar samt olika former av insatser som 
innebar att klattra pa stege. Tjansten omfattar daremot inte insatser 
som kraver nagon form av auktorisation, tradgardsskotsel eller stad 
ning. Kostnaderna for tjansten finansieras inom ramen for stadsdels 
namndernas budget for det forebyggande arbetet. 

Arendet 
I 2019 ars budget fick aldrenamnden i uppdrag att kartlagga tidsat 
gangen betraffande de sa kallade fixartjansterna, inom samtliga 
stadsdelsforvaltningar, i syfte att starka innehallsmassig likvardig 
het. 

Tidsatgangen for fixarnas utforda arbete har dock inte gatt att kart 
lagga eftersom <let saknas moj ligheter att ta fram sadan statistik for 
staden. Stadsdelsforvaltningarna for till viss del statistik over de 
uppdrag som fixarna utfor men eftersom <let gors pa olika satt ar 
statistiken inte jamforbar. En del stadsdelsforvaltningar redovisar 
antal timmar som utforts och en del antal personer som :fatt hjalp. 

En likvardig flxartjanst inom staden 
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I stallet gjorde forvaltningen en kartlaggning om fixartjanster er 
bjuds pa ett innehallsmassigt likvardigt satt inom staden. Kartlagg 
ningen, som skett genom intervjuer med stadsdelsforvaltningarnas 
fixare, visar att samtliga stadsdelsforvaltningar har samma benam 
ning pa servicetjansten, sa kallad "Fixare" och att fixarna utgar fran 
och foljer den stadsgemensamt framtagna uppdragsbeskrivningen 
for tj ansten 1 • 

Samtliga fixartjanster ar organiserade under stadsdelsforvaltningar 
nas utforarenheter sasom servicehus, herntjanst, dagverksamhet el 
ler forebyggande och oppna verksamheter. Generellt fungerar det 
fallpreventiva uppdraget battre i de stadsdelsforvaltningar dar fixa 
ren ar knuten till den forebyggande eller oppna verksamheten, dar 
exempelvis syn- och horselkonsulenter ar organiserade samt olika 
former av friskvardsaktiviteter erbjuds. Fixaren kan da informera 
om den oppna verksamhetens utbud samt formedla kontakt. 

I en stadsdelsforvaltning finns fixaruppdraget som en heltidstjanst. 
Inom resterande stadsdelsforvaltningar ar det en eller flera personer 
som utfor uppdraget inom en viss procent av annan tjanst. I en 
stadsdelsforvaltning utfor en daglig verksamhet (LSS) uppdraget. 
De fiesta fixare ar ensamma i sitt uppdrag pa stadsdelsforvaltningen 
och har inte nagon kollega att samverka med. Fixarna har framfort 
onskemal om natverksrnoten for fixarna inom staden, dar de har 
moj lighet att knyta kontakter och utbyta erfarenheter och tips. 

Pa stadens hemsida finns det ovcrgripande information om fixar 
tjansten med kontaktuppgifter till respektive stadsdelsforvaltning. 
Stadsdelsforvaltningarna informerar om tjansten via egna framtagna 
broschyrer, annonser i lokaltidning, via olika pensionarsorganisat 
ioner och via den oppna verksamheten. Nagot som flera fixare efter 
fragade var en stadsgemensam informationsbroschyr om fixartjans 
ten, med moj lighet att lagga till lokala kontaktuppgifter. I nulaget ar 
det upp till varje stadsdelsforvaltning att ta fram egen information 
om tjansten. Flera stadsdelsforvaltningar har endast digital informa 
tion om tjansten pa stadsdelsforvaltningens hemsida. 

Det finns manga ingangar att na fixaren, via mejl, telefon, eller di 
rektkontakt pa den oppna verksamheten. Vanligast ar att den en 
skilde eller anhoriga tar kontakt men aven att hemtjanst, sjukhus, 
primarvard och bistandshandlaggare formedlar kontakt. 

Inbokning av hjalp fran fixaren sker oftast direkt vid kontakten med 
fixaren och vanligen far den enskilde hjalpen inom en vecka. Dock 
prioriteras byte av glodlampor och batterier till brandvarnare vilket 
oftast sker samma dag. 

En likvardig flxartjanst inom staden 1 Servicetjanster till aldre dnr 327-2163/2006 
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Yid hembesoket ar det endast halften av fixarna som uppvisar legiti 
mation nar de presenterar sig. 

De allra fiesta som nyttjar fixartjanster ar kvinnor. Efterfragan pa 
tjansten varierar efter sasong. Storst efterfragan ar det infor jul samt 
var och host. Fixarnas uppfattning ar att max sex timmar per hushall 
och ar ar fullt tillrackligt. 

De mest efterfragade tjanstema ar hjalp med byte av gardiner, glod 
lampor, sakringar, batterier, ta ned saker fran hoga skap, att bara in 
tillhorigheter fran vind eller kallare samt faste av losa elsladdar. 

Inom nagra stadsdelsforvaltningar erbjuder fixaren samtidigt en sa 
kerhetsgenomgang av bostaden i syfte att undanroja risker som kan 
innebara fall. Det finns inte nagon stadsgemensam checklista fram 
tagen for detta och ingen stadsdelsforvaltning har heller tagit fram 
en egen checklista for sakerhetsgenomgang. Sakerhetsgenomgangen 
sker darfor utifran fixarens kunskaper och erfarenheter inom detta 
omrade. 

Det finns inga stadsgemensamma riktlinjer for hur fixaren ska fora 
statistikuppgifter over genornfort arbete. Varje stadsdelsforvaltning 
har tagit fram egna mallar for statistikuppgifter over exempelvis an 
tal hushall som fart hjalp, antal timmar eller tjanster som utforts. 

Arendets beredning 
Arendet har beretts inom aldreforvaltningen. Samverkan med de fack 
liga organisationerna har skett i forvaltningsgruppen den 22 januari 
2020. Kommunstyrelsens pensionarsrad har tagit del av arendet den 
21 januari 2020 och socialnamndens, aldrenamndens och overformyn 
damamndens gemensamma rad for funktionshinderfragor den 23 janu 
ari 2020. 

Forvaltninqens synpunkter och forslaq 
Kartlaggningen visar att fixartjanster generellt genornfors pa ett lik 
vardigt satt inom staden men att <let finns nagra utvecklingsornraden 
som ytterligare skulle kunna starka likvardigheten inom staden, i 
synnerhet gallande <let fallpreventiva arbetet. 

Kartlaggningen visar att gransdragningen pa 75 ar inte alltid halls 
for yngre aldre som har behov av hjalp fran fixaren. Nagra stads 
delsforvaltningar haller hart pa gransdragningen medan andra gor 
undantag. Motiveringen till att de gor undantag ar att det ar sa sallan 
forekommande och att det upplevs svart att neka personer hjalp som 
har behovet men inte aldern inne. For att minska godtycklighet och 
darmed olikheter samt i fdrlangningen risken for fallskador forordar 

En likvardig fixartjanst inom staden 
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aldreforvaltningen darfor en sankning av aldersgransen till for 
slagsvis 68 ar, som lag (2009:47) om vissa kommunala befogen 
heter (befogenhetslagen) medger. Aldrcforvaltningen bedomer att 
en minskning av aldersgransen endast kommer ge en marginell ok 
ning av uppdrag for fixama och att kostnadema for stadsdelsnamn 
dema darfor inte kommer att oka. 

Da kartlaggningen visar att information om fixartjanster till allman 
heten formedlas pa olika satt inom staden foreslar aldreforvalt 
ningen att det tas fram en stadsgemensam informationsbroschyr dar 
stadsdelsforvaltningarna har moj lighet att lagga in egna aktuella 
kontaktuppgifter. 

For att gora tjansten tryggare for de aldre anser aldreforvaltningen 
att det ska vara obligatoriskt att fixaren uppvisar identifikation vid 
hembesok. Aldre personer ar en utsatt grupp for olika typer av be 
dragerier. Att aldre efterfragar identifikation innan de slapper in na 
gon okand person i bostaden minskar dessa risker. Aldreforvalt 
ningen forordar darfor att det ska vara obligatoriskt att fixaren upp 
visar legitimation vid hembesok samt att detta framgar av informat 
ionsbroschyren om fixartjansten. 

Kartlaggningen visar ocksa att nagra stadsdelsforvaltningar erbjuder 
en sakerhetsgenomgang av bostaden i samband med hembesoket, 
for att foresla och genomfora justeringar som minskar risken for 
fall. Aldreforvaltningcn anser att det behaver finnas en strukturerad 
checklista for sakerhetsgenomgang dar riskfyllda element och mo 
ment listas. I samband med sakerhetsgenomgangen ska fixaren 
ocksa dela ut informationsmaterial om fallprevention och brand 
forebyggande atgarder. Fallskador orsakar ett stort fysiskt och 
kanslomassigt lidande for den som drabbas och innebar stora kost 
nader for samhallet. Ett led i att minska risken for fallskador ar att 
arbeta mer systematiskt i det forebyggande arbetet. 

For att kunna folja upp hur manga aldre eller hushall som fart hjalp 
av fixaren behaver det finnas en stadsgemensam mall for statistik 
uppgifter over utfort arbete. Detta skulle mojliggora jarnforelser av 
tjanstens efterfragan over tid och mellan stadsdelsforvaltningar. For 
att kunna gora en kostnadsberakning av tjansten ar denna statistik 
helt avgorande. A.ldreforvaltningen foreslar darfor att en stadsge 
mensam mall for statistikuppgifter tas fram. 

Sammantaget foreslar aldreforvaltningen foljande atgarder for en 
mer likvardig fixartjanst inom staden: 

• Sankt aldersgrans for fixartjanster till forslagsvis 68 ar som 
befogenhetslagen medger. 

• Stadsgemensam informationsbroschyr om fixartjansten ( dar 
det framgar att fixaren ska legitimera sig vid hembesok). 

En likvardig fixartjanst inom staden 
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• Stadsgemensam checklista for sakerhetsgenomgang av bo 
staden, inklusive information om fallprevention och brand 
forebyggande atgarder, 

• Stadsgemensam mall for statistikuppgifter over fixarens ut 
forda arbete. 

En likvardig fixartjanst inom staden 
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§ 9.  En likvärdig fixartjänst inom staden 
Dnr 4.1-410/2019 

Äldrenämndens beslut 
1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande. 
2. Äldrenämnden ger äldreförvaltningen i uppdrag att ta 

fram stadsgemensam informationsbroschyr, checklista 
för säkerhetsgenomgång samt mall för statistikuppgifter. 

3. Äldrenämnden överlämnar förslagen för en likvärdig 
fixartjänst till kommunstyrelsen för vidare beslut i 
kommunfullmäktige. 

 
Ärendet 
Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat 2020-01-07 
 
I 2019 års budget fick äldrenämnden i uppdrag att kartlägga 
tidsåtgången beträffande de så kallade fixartjänsterna i syfte att 
stärka innehållsmässig likvärdighet. Tidsåtgången för fixarnas 
utförda arbete gick dock inte att kartlägga eftersom det saknas 
möjligheter att ta fram sådan statistik. Förvaltningen gjorde 
istället en kartläggning om fixartjänster erbjuds på ett 
innehållsmässigt likvärdigt sätt inom staden. Kartläggningen 
visade att fixartjänster generellt genomförs på ett likvärdigt sätt 
inom staden men att det finns några utvecklingsområden som 
ytterligare skulle kunna stärka likvärdigheten inom staden, i 
synnerhet gällande det fallpreventiva arbetet.  

 
I årets budget (2020) fick äldrenämnden i uppdrag att i samråd 
med stadsdelsnämnderna vidta åtgärder för att öka enhetligheten 
inom stadens fixartjänster.  I detta tjänsteutlåtande redovisas 
resultaten från kartläggningen samt äldreförvaltningens förslag 
på åtgärder för en ökad likvärdighet av fixartjänster inom staden 
som:  
• Sänkt åldersgräns för fixartjänster till förslagsvis 68 år som 

lag (2009:47) om vissa kommunala befogenheter medger. 
• Stadsgemensam informationsbroschyr om fixartjänsten (där 

det framgår att fixaren ska legitimera sig vid hembesök). 
• Stadsgemensam checklista för säkerhetsgenomgång av 

bostaden, inklusive brandförebyggande åtgärder. 
• Stadsgemensam mall för statistikuppgifter över fixarens 

utförda arbete. 
 
 
 



 

 

 

 Utdrag ur ÄNs protokoll 
Sammanträde 2020-01-28  

Fel! Ingen text med angivet format i 
dokumentet. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 
besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
 
Särskilt uttalande 
Vice ordförande Mirja Räihä m.fl. (S) och ledamoten Robert 
Mjörnberg m.fl. (V) anmälde ett gemensamt särskilt uttalande 
enligt följande:  
 
De föreslagna åtgärderna kommer att ge goda förutsättningar 
för att få en mer likvärdig fixartjänst inom staden. 
Förvaltningen har även flera bra förslag som kommer att öka 
tryggheten för den enskilde. 

 
De allra flesta som nyttjar fixartjänster är kvinnor, vilket kan 
anses vara positivt då kvinnor löper högre risk att drabbas 
hårdare av fallskador. Vi ser gärna att den stadsgemensamma 
mallen för statistikuppgifter över fixarens utförda arbete även 
redovisas fördelat på kön och ålder etc. I ärenden av detta slag 
är det generellt bra om förvaltningen gör jämställdhetsanalyser. 



Signerat av
Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn Datum
Andréa Marieanna Arlene,Ström 2020-04-23
RUDOLF,SJÖSTRAND 2020-04-23


		2020-04-23T19:32:00+0200
	Stockholms kommun ffacd3032072ae273751d0b85e4ae081f0679938




